民航规〔２０２１〕３５ 号

民航局关于印发《外航事件信息报告程序》的通知

民航各地区管理局，各运输航（通用）空公司，机场公司、服务保障

公司，空管局、运行监控中心、民航大学、飞行学院、校验中心：

为进一步规范外国公共航空运输承运人在我国境内发生的民

用航空器事件信息报告，民航局依据《民用航空安全信息管理规

定》，制定了《外航事件信息报告程序》。 现印发给你们，请各单

位、各部门遵照执行。

中国民用航空局

２０２１ 年 １０ 月 １１ 日

中 国 民 用 航 空 局

咨 询 通 告

文　 　 号：民航规〔２０２１〕３５ 号

编　 　 号：ＡＣ－３９６－０４Ｒ１

下发日期：２０２１ 年 １０ 月 １１ 日

外航事件信息报告程序

外航事件信息报告程序

一、适用范围

本程序适用于中国民用航空局（以下简称民航局）、中国民用

航空地区管理局（以下简称管理局）、中国民用航空安全监督管理

局 ／ 安全运行监督办公室（以下统称监管局）、在我国境内注册的

民用航空企事业单位及其从业人员、在我国境内实施运行的外国

公共航空运输承运人（以下简称外航）及其从业人员的外航事件

信息报告。

二、目的

为加强对外航的安全监督管理，细化《民用航空安全信息管

理规定》（ＣＣＡＲ－３９６）第十四条和第十六条中涉及外航事件信息

报告和处理的规定，进一步明确管理局、监管局和事发相关单位的

外航事件信息报告程序。

三、定义

外航事件是指外航在我国境内发生的民用航空器事件，分为

外航紧急事件和外航非紧急事件。

四、外航事件信息报告程序

（一）外航紧急事件信息电话报告

在我国境内发生外航紧急事件后，事发相关单位应当立即电

—１—

话报告事发地监管局。 事发地监管局收到报告后，应当立即电话

报告事发地管理局航空安全办公室。 事发地管理局航空安全办公

室收到报告后，立即电话报告民航局航空安全办公室；同时，立即

通知事发地管理局外航审定和监管处（以下简称事发地外航处）。

如果发生紧急事件的外航所持有的 ＣＣＡＲ１２９ 运行规范为其

他管理局所颁发，事发地外航处应当视情通知颁发运行规范的管

理局外航处（以下简称主管外航处）。 流程见下图：

外航紧急事件信息电话报告流程

（二）外航事件信息初报

在我国境内发生外航事件后，事发相关单位（非紧急事件外

航除外）应当在事发后 １２ 小时 （紧急事件） ／ ４８ 小时 （非紧急事

件）内，按规范如实填写民用航空安全信息报告表，主报事发地监

—２—

管局，抄报事发地管理局以及颁发运行规范的管理局。

（三）外航事件信息续报

对已上报的事件，事发相关单位获得新的信息时，应当及时补

充填报民用航空安全信息报告表，并配合局方对事件信息的调查

核实。 如事实简单、责任清楚，事发相关单位可直接结束此次事件

报告。

负责组织外航事件调查的管理局航空安全办公室或监管局应

当及时对事件信息进行审核，完成事件初步定性工作。

事件调查结束后，负责组织外航事件调查的管理局航空安全

办公室或监管局应当填报最终报告表，附上调查报告，并视情抄送

主管外航处。

（四）报告方法

民用航空安全信息报告表应当通过中国民用航空安全信息系

统上报；当该系统不可用时，可以使用传真等方式上报；系统恢复

后 ３ 日内，应当通过该系统补报。

五、其他要求

（一）外航事件调查过程中，主管外航处应当根据事件调查需

要，协调外航配合调查工作。

（二）涉及陆空通信中断的外航事件，相关单位应当保存录音

材料，并按要求提供。

（三）调查结束后，负责事件调查的管理局航空安全办公室应

当按照主管外航处的要求向其提供调查材料。 各管理局外航处可

—３—

登录民用航空安全信息系统，查阅外航事件信息，按需进行存档备

案。

（四）紧急事件报告电话表在民用航空安全信息系统中公布。

管理局或监管局电话号码变更时，应当及时通知民航局航空安全

办公室。

（五）颁发外航运行规范的管理局列表在民用航空安全信息

系统“重要文件”中公布。

（六）具备条件的外航应当主动申请民用航空安全信息系统

账号。

六、附则

（一）本程序由民航局航空安全办公室负责解释。

（二）本程序自 ２０２１ 年 １１ 月 ２６ 日起施行。 原《外航不安全事

件信息报告程序》（ＡＣ－３９６－ＡＳ－２０１０－０４）同时废止。

—４—

　 抄送：民航西藏区局、各监管局，各地区空管局及空管分局（站），局机关
各部门。

　 民航局综合司 ２０２１ 年 １０ 月 １２ 日印发